CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

Ata nº 034/2019 da Décima Quarta Reunião Ordinária dia 30/04/2019 - COMUS

Data: 30/04/2019 Horário: 18:00 HORAS

Local:
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400, Alto do Cardoso,
Pindamonhangaba/SP

Conselheiros
Presentes:

1ª Chamada: 18:00hrs - Sem quórum
2ª Chamada: 18:30hrs-TITULARES: Rogério Ramos, Salvador Batista
dos Santos, André de Farias Florêncio, Luis Rosas Júnior, Miguel Jacob
representando Leila Mara da Silva, Marcelo Augusto Rodrigues Costa,
Eliana de Fatima da Cruz Moreira, Luciano Rodrigues Nascimento,
Valéria dos Santos e Rogéria de Fátima Nasc. Braga. SUPLENTES:
José Donizeti Azevedo, Eduardo Kogempa da Costa e Gislaine Cristina
da Silva Costa.

Faltas
Justificadas:

Leila Mara da Silva, Cinthia Marcondes M. Muniz, Meilai Jesus Shen,
Solange Inês Valério.

Visitantes:
Edson Moreira, Ronaldo de Castilho, Lilian Ap. Vicente, Adriano do C.
Araújo e Rafael Lamana.

Pauta:

1ª Pauta: Leitura e Aprovação da Ata da Reunião Ordinária do dia 26 de
março de 2019 e Reunião Extraordinária do dia 26 de abril de 2019.

2ª Pauta: Apresentação do Plano Municipal do Controle de Dengue,
Febre Amarela, Chikungunya e Zica Vírus.

Aos trinta dias do mês de Abril de dois mil e dezenove, no Auditório da Prefeitura
Municipal de Pindamonhangaba, sito a Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso,
número mil e quatrocentos, Alto do Cardoso, Pindamonhangaba/SP, realizou-se a
décima quarta Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde, os Conselheiros e
visitantes presentes assinaram a lista de presença e assim deu início a reunião. Às
dezoito horas e trinta minutos o Presidente do COMUS Rogério Ramos, deu início a
esta reunião, e cumprimentou a todos. Prosseguindo a Conselheira Rogéria Braga faz
a segunda chamada, e após a oficialização do quórum, passa a palavra ao Presidente
do COMUS Rogério Ramos, que faz a leitura das pautas. Intervém o Conselheiro Luis
Rosas que propõe que as Atas fossem direto para a deliberação visto que os
conselheiros já tinham conhecimento da ata, sendo aceito por unanimidade.
Continuando o Presidente Rogério Ramos, segue para deliberação da ata do dia 26 de
março de 2019 ficando assim deliberada: 9 votos favoráveis, e à ata do dia 26 de abril
de 2019 sendo aprovada com 8 votos favoráveis e 1 abstenção. Dando continuidade o
relator Sr. Rafael Lamana faz apresentação do Plano Municipal do Controle de
Dengue, Febre Amarela, Chikungunya e Zica Vírus, informando sobre a leis que
norteiam os trabalhos da equipe como a portaria 204 e outras, explicando a
organização e desenvolvimento dos trabalhos realizados, fazendo os devidos
esclarecimentos aos presentes. Seguindo o Presidente Rogério Ramos abre para
deliberação à apresentação, ficando aprovado por unanimidade. Prosseguindo segue
os informes: 1 - Oficio nº P/054/2019 referente a transferência de recursos do Fundo
Nacional de Saúde/FNS – Ministério da Saúde no valor de R$ 549.980,00 para Santa
Casa de Misericórdia de Pindamonhangaba para aquisição de equipamento e material
permanente – relator o Conselheiro Luciano Rodrigues Nascimento. 2 – O Conselheiro
Miguel Jacob informa sobre o relatório do Congresso de Águas de Lindóia, sendo que
as cópias foram enviadas para o COMUS, Secretaria de Saúde, Prefeito e Ministério

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

Público e informa também sobre a Etapa Regional da Conferência de Saúde. 3 –
Conselheira Rogéria Braga Informa sobre a mudança do dia do Curso de Capacitação
do Tribunal de Contas para os Conselheiros de Saúde na Cidade de Bauru, houve
algumas discussões quanto a necessidade desta capacitação devido a distância e
gastos. Intervém a Secretária de Saúde Valéria dos Santos, sugerindo que se consiga
um local para se fazer este curso on-line, e explica que não existe uma verba
especifica para o COMUS e que a Secretaria de Saúde procura dar suporte e
condições para atender as solicitações dos Conselheiros, mas que precisa ser
oficializado de acordo, com um prazo de 5 dias úteis, principalmente na questão de
carro, e depois elaborar relatório para arquivar na sala do Conselho Municipal com
cópia para a Secretaria de Saúde, para justificar. Intervém o Conselheiro Marcelo
Augusto questionando sobre a verba do carro para uso do Conselho, que o município
já recebeu a verba emenda impositiva e quando será comprado esse carro. A
Secretária de Saúde Valéria dos Santos, responde que já recebeu a verba e que
estará tomando as providências necessárias para aquisição do mesmo, mas que será
necessário averiguar junto ao departamento jurídico a possibilidade de os
Conselheiros dirigirem este veículo, visando que a Prefeitura não tem no momento RH
para este serviço. Ás 20:05, nada mais havendo para ser tratado o Presidente Rogério
Ramos, encerra esta reunião. Eu Meilai Jesus Shen, Secretária, lavro esta Ata.

SEGMENTO DADOS PESSOAIS ASSINATURA
USUÁRIO - Titular Salvador Batista dos Santos

1º Suplente José Donizeti Azevedo
2º Suplente William Paulo da Silva

USUÁRIO - Titular Lauro de Oliveira Nascimento
1º Suplente Eduardo Kogempa da Costa
2º Suplente Ana Maria Merenciano de Carvalho

USUÁRIO - Titular Rogério Ramos
1º Suplente Marcos Gonçalves e Silva
2º Suplente Benedito José Miranda da Silva

USUÁRIO - Titular André de Farias Florêncio
1° Suplente Maria José Azevedo dos Santos
2° Suplente Fábio Bardella

USUÁRIO - Titular Luis Rosas Júnior
2° Suplente Dorival Marques

USUÁRIO - Titular Leila Mara da Silva
1° Suplente Miguel Jacob

USUÁRIO - Titular Pedro Flávio Papi de Lima
1° Suplente Benedito Sérgio Irineu

USUÁRIO - Titular Marcelo Augusto Rodrigues Costa
1° Suplente Sonia Maria Morais

TRAB. Titular Cinthia Marcondes M. Muniz
1° Suplente Mario Lúcio Grossi Maurício
2° Suplente Carmem Lúcia Rodrigues Conti

TRAB. Titular Solange Inês Valério
1° Suplente Hedilene Dias Moreira Correard

TRAB. Titular Meilai Jesus Shen

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

1° Suplente Nely Moreira Diogo
2° Suplente Yris Cristiane C. Pires

TRAB. Titular Eliana de Fátima da Cruz Moreira
PREST. Titular Luciano Rodrigues Nascimento
PREST. Titular Eurico Aguiar e Silva

1° Suplente Luciana Aparecida Beraldo
2° Suplente Roberta Faria de Abreu

GESTOR - Titular Valéria dos Santos
1° Suplente Mariana Prado Freire
2° Suplente Luciana dos Santos Cruz

GESTOR - Titular Rogéria de Fátima Nasc. Braga
1° Suplente José Carlos dos Santos Pinto
2° Suplente Gislaine Cristina da Silva Costa